
04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 1/7

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 00578 DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da
Seguridade
 Social, Remanejamento
Orçamentário em favor de órgão (s) do
Estado de Mato
 Grosso, para reforço
de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da
Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 11.241
de 04 de novembro
de 2020 e Lei nº 11.300 de 27 de janeiro de 2021.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,

constante da Lei nº 11.300
 de 27 de janeiro de 2021, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s),
Remanejamento Orçamentário no valor total de R$ 5.105.138,31 (cinco milhões e
cento e cinco mil e cento e trinta e oito reais e trinta e um centavos), para
atender as programações
constantes no Anexo Único de cada processo integrante
deste Decreto.

Tipo:102
 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
3800 23101 SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

60.000,00

4205 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

750.000,00

4759 23101 SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER

100.000,00

5677 23101 SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER

30.000,00

5692 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

100.000,00

5920 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

70.000,00

6118 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

400.000,00

6120 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

200.000,00

6121 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

80.000,00

6136 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

100.000,00

6235 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

230.000,00

6312 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

620.000,00

6315 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

241.595,31

6318 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

528.543,00

6325 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

25.000,00

6327 22101 SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

180.000,00

6342 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

140.000,00



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 2/7

6376 23101 SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER

1.000.000,00

6381 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

250.000,00

TOTAL     5.105.138,31
Art. 2° Os recursos
necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de

Remanejamento
Orçamentário entre Unidades Orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único
do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Paiaguás, em
 Cuiabá, 13 de Dezembro de 2021, 200º da
Independência e 133º da República.

 
ROGERIO LUIZ GALLO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA
 

MAURO MENDES FERREIRA
GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO

(Assinado Eletronicamente)
 

 
Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO :
3800 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2228 Aparelhamento e
reaparelhamento
das unidades de

ensino com
equipamentos e

mobiliários.

9900 F Anulação 3390 100 60.000,00

ÓRGÃO: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
13 392 523 1254 Fomento à

Política Estadual
de Cultura

9900 F Suplementação 3350 100 60.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 60.000,00
PROCESSO :
4205 ÓRGÃO : 01101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

01 122 372 3291 Ampliação do
espaço fisíco

0600 F Anulação 4490 100 750.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
00 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

promoção de
ações
sociais

0200 S Suplementação 4440 100 250.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 1,00
00 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

promoção de
ações
sociais

9900 S Suplementação 3390 100 500.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 100,00
TOTAL DO
PROCESSO 750.000,00
PROCESSO :
4759 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

0400 F Suplementação 3340 100 100.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 3/7

15 451 338 5168 Apoio e
execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

9900 F Anulação 4490 100 100.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 100.000,00
PROCESSO :
5677 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Suplementação 3350 100 30.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 4,00
ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

26 782 514 3053 Implementação
de parcerias

9900 F Anulação 3340 100 30.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 30.000,00
PROCESSO :
5692 ÓRGÃO : 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
FAMILIAR
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

20 608 382 4168 Desenvolvimento
das cadeias

produtivas da
agricultura

familiar

9900 F Anulação 4440 100 100.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
00 333 512 3392 Qualificação

social e
profissional

9900 S Suplementação 3390 100 100.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Pessoa
qualificada (Unidade) 550,00
TOTAL DO
PROCESSO 100.000,00
PROCESSO :
5920 ÓRGÃO : 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E CIDADANIA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

08 422 512 2664 Apoio aos
municípios e

entidades para a
promoção de
ações
sociais

9900 S Suplementação 3390 100 70.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 96,00
ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

26 782 338 2151 Manutenção de
rodovias não
pavimentadas

9900 F Anulação 3390 100 65.000,00

26 782 514 3053 Implementação
de parcerias

9900 F Anulação 3340 100 5.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 70.000,00
PROCESSO :
6118 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2218 Agenda da
Aprendizagem

0200 F Anulação 4490 100 400.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
08 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

promoção de
ações
sociais

0200 S Suplementação 4440 100 400.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 400.000,00
PROCESSO :
6120 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2218 Agenda da
Aprendizagem

0300 F Anulação 4490 100 200.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 4/7

08 422 512 2664 Apoio aos
municípios e

entidades para a
promoção de
ações
sociais

0200 S Suplementação 4440 100 200.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 2,00
TOTAL DO
PROCESSO 200.000,00
PROCESSO :
6121 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2218 Agenda da
Aprendizagem

0500 F Anulação 4490 100 80.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
08 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

promoção de
ações
sociais

0400 S Suplementação 4440 100 80.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 2,00
TOTAL DO
PROCESSO 80.000,00
PROCESSO :
6136 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 100.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA

08 422 512 2664 Apoio aos
municípios e

entidades para a
promoção de
ações sociais

9900 S Anulação 3390 100 100.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 100.000,00
PROCESSO :
6235 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2224 Modernização
dos serviços de
TI na educação

0500 F Anulação 4490 100 200.000,00

12 368 527 2228 Aparelhamento e
reaparelhamento
das unidades de

ensino com
equipamentos e

mobiliários.

0500 F Anulação 4490 100 30.000,00

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
10 302 526 2520 Regionalização

das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 230.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
TOTAL DO
PROCESSO 230.000,00
PROCESSO :
6312 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2217 Reforma e
ampliações de

espaços
educacionais

9900 F Anulação 3390 100 314.356,65

12 368 527 2217 Reforma e
ampliações de

espaços
educacionais

9900 F Anulação 3350 100 300.351,01

12 368 527 2228 Aparelhamento e
reaparelhamento

0700 F Anulação 4450 100 5.292,34



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 5/7

das unidades de
ensino com

equipamentos e
mobiliários.

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
10 302 526 2515 Gestão da

Atenção
hospitalar

estadual do SUS

9900 S Suplementação 4441 100 520.000,00

10 302 526 2515 Gestão da
Atenção

hospitalar
estadual do SUS

9900 S Suplementação 3341 100 94.707,66

10 302 526 2515 Gestão da
Atenção

hospitalar
estadual do SUS

9900 S Suplementação 3390 100 5.292,34

Meta Física
Ajustada Neste Processo Internação
realizada (Unidade) 9.160,00
TOTAL DO
PROCESSO 620.000,00
PROCESSO :
6315 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2224 Modernização
dos serviços de
TI na educação

0400 F Anulação 4490 100 241.595,31

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
10 302 526 2520 Regionalização

das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 241.595,31

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
TOTAL DO PROCESSO 241.595,31
PROCESSO :
6318 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 128.543,00

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 3341 100 50.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
10 302 526 3745 Construção e

reforma dos
estabelecimentos
assistenciais de

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 350.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Unidade reformada
(Unidade) 2,00
ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

15 451 338 5168 Apoio e
execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

9900 F Anulação 4490 100 528.543,00

TOTAL DO
PROCESSO 528.543,00
PROCESSO :
6325 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2224 Modernização
dos serviços de
TI na educação

0700 F Anulação 4490 100 25.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
00 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

0200 S Suplementação 4450 100 25.000,00



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 6/7

promoção de
ações
sociais

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 2,00
TOTAL DO
PROCESSO 25.000,00
PROCESSO :
6327 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2217 Reforma e
ampliações de

espaços
educacionais

1200 F Anulação 4440 100 180.000,00

ÓRGÃO: 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA
08 422 512 2664 Apoio aos

municípios e
entidades para a

promoção de
ações
sociais

0400 S Suplementação 4440 100 180.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município e
entidade apoiados (Unidade) 2,00
TOTAL DO
PROCESSO 180.000,00
PROCESSO :
6342 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 3341 100 140.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

26 782 514 3053 Implementação
de parcerias

9900 F Anulação 3340 100 140.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 140.000,00
PROCESSO :
6376 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 532 2615 Fomento à
Economia

Criativa artística
e cultural

9900 F Suplementação 3350 100 1.000.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Empreendedor
beneficiado por edital de fomento
(Unidade)

1,00

ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA
26 782 514 3053 Implementação

de parcerias
0600 F Anulação 4442 100 1.000.000,00

TOTAL DO
PROCESSO 1.000.000,00
PROCESSO :
6381 ÓRGÃO : 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
FAMILIAR
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

20 608 382 2188 Promoção do
acesso à água
potável e de
produção na
agricultura

familiar

9900 F Anulação 4440 100 200.000,00

20 608 382 3826 Promoção da
mecanização e
insumos para a

atividade
produtiva familiar

9900 F Anulação 4490 100 50.000,00

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
10 302 526 2520 Regionalização

das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 3341 100 200.000,00

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 50.000,00



04/01/2022 09:23 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 7/7

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
TOTAL DO
PROCESSO 250.000,00
Para termos e
siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria
nº
038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, página 36,disponível também em
www.seplag.mt.gov.br
(orçamento/manuais).
 


